CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO Nº. 108/ 2022

O Vereador que abaixo subscreve, após tramitação regimental,

solicita que seja encaminhada a seguinte Indicação ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal.

- Que o Executivo Municipal, entre em contato com a Secretaria

competente e veja a viabilidade de instalar novos bancos ou

transformar alguns dos bancos existentes nas praças, adaptáveis

ao encaixe de cadeiras de rodas, conforme segue o modelo

através da foto anexada. Sendo sugerido instalação desses

bancos, em todas as praças da cidade.

JUSTIFICATIVA:

Pedido dos cadeirantes que alegam a importância de terem um

espaço apropriado em todas as praças do município para

encaixarem suas cadeiras, sendo que se sentirão mais

protegidos, pois não ficarão no meio das praças, ou nas calçadas,

principalmente na praça Cira Rosa de Assis que conta hoje em

dia com um fluxo grande de pessoas devido ao novo formato da

feira livre. Outro fator importantíssimo que se sentirão inseridos

na sociedade, de forma que possam posicionar-se ao lado de

outras pessoas nos assentos espalhados pelas praças.

Mediante o exposto, peço aprovação dos nobres edis e execução

da Prefeitura Municipal.

Sala das Sessões, 15 de agosto de 2022

Paulo Sergio Felipe

Vereador

		2022-08-19T15:56:52-0300
	PAULO SERGIO FELIPE:72280069687